
Иницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативата    

 

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и 

можните опции за решавање на проблемите можните опции за решавање на проблемите можните опции за решавање на проблемите можните опции за решавање на проблемите     

 

1. Опис на проблемите 1. Опис на проблемите 1. Опис на проблемите 1. Опис на проблемите     

  

 Со донесувањето на Законот за државната ревизија ("Службен весник на 

Република Македонија" бр.66/10 и 145/10), со член 23 став (1) се уреди дека државната 

ревизија задолжително еднаш годишно се врши на Буџетот на Република Македонија 

и на буџетите на фондовите, а на другите субјекти на ревизија согласно членот 22 од 

Законот се врши во рокови утврдени со Годишната програма за работа на Државниот 

завод за ревизија. 

 

 Согласно Заклучокот од Двеста и првата седница на Владата на Република 

Македонија одржана на 21.12.2010 година, донесен врз основа на Информацијата за 

определување на институција која ќе има водечка улога врз системот на надзор и 

контрола над финансирањето на политичките партии и изборните кампањи, се 

наметна потребата за изменување и дополнување на Законот за државната ревизија, 

во насока Државниот завод за ревизија да се определи како институција која ќе  има 

водечката улога во системот на надзор и контрола над финансирањето на 

политичките партии и изборните кампањи. 
 
 
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите     

  Цел на Законот е да се определи институција,  (Државен завод за ревизија) кој 

ќе има водечката улога во системот на надзор и контрола над финансирањето на 

политичките партии и изборните кампањи. Со измената на член 23 став (1) се 

дефинира обврската државната ревизија задолжително еднаш годишно да се врши 

на Буџетот на Република Македонија, на буџетите на фондовите и на политичките 

партии.   
 
 Истовремено со оваа измена на Законот се реализира препораката V од 

Извештајот за евалуација на Република Македонија - Трет круг на евалуација - 

Транспарентност  во финансирањето на политичките партии. 

  

3. Идентификација на можни решенија (опции) 3. Идентификација на можни решенија (опции) 3. Идентификација на можни решенија (опции) 3. Идентификација на можни решенија (опции)     

  Опција 1: Во Законот за државната ревизија да се уреди дека, државната 

ревизија задолжително еднаш годишно да се врши на Буџетот на Република 

Македонија, на буџетите на фондовите и на политичките партии. Државниот завод за 

ревизија ќе има водечка улога во системот на надзор, истрага и контрола  над 

финансирањето на политичките партии и изборните кампањи. 
 
 Опција 2: Во Законот за државната ревизија да се уреди дека, државната 

ревизија задолжително еднаш годишно да се врши на Буџетот на Република 

Македонија, на буџетите на фондовите и на политичките партии. Државниот завод за 

ревизија ќе има водечка улога во системот на надзор, истрага и контрола  над 

финансирањето на политичките партии и изборните кампањи. 



 

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија     

    Донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за 

државната ревизија не предизвикува трошоци. 

  

ПредложеноПредложеноПредложеноПредложено    решение (опција):решение (опција):решение (опција):решение (опција):    

 Опција 1: Во Законот за државната ревизија да се уреди дека, државната 

ревизија задолжително еднаш годишно да се врши на Буџетот на Република 

Македонија, на буџетите на фондовите и на политичките партии. 

    

Опис:Опис:Опис:Опис:    

    Основни решенија на предложениот закон се: 

 - Државната ревизија задолжително еднаш годишно се врши на Буџетот на 

Република Македонија, на буџетите на фондовите и на политичките партии. 

  

1. Трошоци 1. Трошоци 1. Трошоци 1. Трошоци     

 Законот за изменување на Законот за државната ревизија што се предлага 

нема дирекни фискални импликации. 

    

2. Придобивки 2. Придобивки 2. Придобивки 2. Придобивки     

 Со донесувањето на Законот за изменување на Законот за државната ревизија,  

државната ревизија задолжително еднаш годишно ќе се врши на Буџетот на 

Република Македонија, на буџетите на фондовите и на политичките партии. Воедно, 

Државниот завод за ревизија ќе има водечка улога во системот на надзор, истрага и 

контрола  над финансирањето на политичките партии и изборните кампањи. 
 
3. Ризици и претпоставки 3. Ризици и претпоставки 3. Ризици и претпоставки 3. Ризици и претпоставки     

/ 

4. Останати влијанија 4. Останати влијанија 4. Останати влијанија 4. Останати влијанија     

    

Тип на вТип на вТип на вТип на влијание проценето во лијание проценето во лијание проценето во лијание проценето во 

проценкпроценкпроценкпроценка на влијание на регулативатаа на влијание на регулативатаа на влијание на регулативатаа на влијание на регулативата    

Резултати Резултати Резултати Резултати 

приложени во приложени во приложени во приложени во 

материјалотматеријалотматеријалотматеријалот    

Резултати приложени во Резултати приложени во Резултати приложени во Резултати приложени во 

прилогприлогприлогприлог    

Влијание врз национална конкурентност ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Влијание врз социјално исклучените и 

ранливи групи 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Влијание врз животната средина ДА / ННННЕЕЕЕ    ДА / НЕ 

Влијание/значителна политичка 

промена на пазарната економија 

вклучувајќи испитување на влијанието 

врз потрошувачите и конкурентноста 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Влијание врз правата на граѓаните  ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Дали предложените решенија 

вклучуваат значителни  тешкотии за 

усогласување 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

 
 



Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации     

 При изготвувањето на Законот за изменување на Законот за државната 

ревизија добиено е мислење од  Секретаријатот за законодавство. 

    

Резиме на иницијалната проценка на влијание на регРезиме на иницијалната проценка на влијание на регРезиме на иницијалната проценка на влијание на регРезиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата улативата улативата улативата     

 

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција:     

 Со предложените решенија за изменување и дополнување на  Законот за 

државната ревизија се дефинира обврската државната ревизија задолжително 

еднаш годишно да се врши на Буџетот на Република Македонија, на буџетите на 

фондовите и на политичките партии. Државниот завод за ревизија ќе има водечка 

улога во системот на надзор, истрага и контрола  над финансирањето на политичките 

партии и изборните кампањи. 
 
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за    подготовка на иницијалната подготовка на иницијалната подготовка на иницијалната подготовка на иницијалната 

проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:     

 Марина Станојкова, Дафина Талева Хаџи Васкова, Ленче Тагасовска 

 

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 

презентирање на предлог законот впрезентирање на предлог законот впрезентирање на предлог законот впрезентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија: о Собранието на Република Македонија: о Собранието на Република Македонија: о Собранието на Република Македонија:     

 Недим Рамизи, 

    

Изјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министерот    

за иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативата    

    

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на 

регулативата/    предлогот за донесување на закон   

 

  

1. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз Буџетот на Република Македонија во висина 

поголема од 30.000.000 денари во тековната и 100.000.000 денари 

во наредните 3 години.  

 

2. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија 

3. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијание влијание влијание влијание     

врз постапките или работењето на јавната администрација / врз 

судството при работа со странки (правни и физички лица) или 

задолжување на странките од јавната администрација со 

дополнителен административен товар 

4. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз економијата и врз обемот на државна помош 

5. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз животната средина 

6. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз социјалната положба на граѓаните 

 
7. Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за 

донесување на закон во Единствениот електронски регистар на 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    



прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани 

страни.  

 

Датум на објавување: 

Вклучени организации и претставници: 

Свое мислење дадоа следниве организации: 

8. Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени 

во предвид, 

ДА/НЕНЕНЕНЕ    

9. Предлогот за донесување на закон  е лекториран. ДАДАДАДА/НЕ 

10. Спроведени се меѓуресорски консултации.  

 

ДАДАДАДА/НЕ 

11. Дали предлогот за донесување на закон  предвидува управна 

постапка? 

ДА/НЕНЕНЕНЕ    

12. Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна 

постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи 

одобрување“? 

ДА/НЕНЕНЕНЕ    

 
 

 
 

Изјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансииИзјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансииИзјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансииИзјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансии    

Јас, м-р Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанија 

на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и 

потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на 

проблемот.  

 

 

           Заменик председател на Владата 

          и Министер за финансии: 

                м-р Зоран Ставрески 

 

 

               Датум:__.01. 2011 година 

 

 
 

Изготвил: Марина Станојкова 

Контролирал: Дафина Талева Хаџи Васкова 

Согласен: Ленче Тагасовска 

Одобрил: Виолета Стојановска Петровска 

 

 
 


